
1 
 

 
 

 

 

OGGETTO: Delibera di aggiudicazione immediatamente efficace a seguito di procedura 

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
per l’affidamento del “Servizio di carico e trasporto del percolato prodotto dalla discarica 

consortile di Masserano in Località S. Giacomo – C.I.G.: B117BBF24B”. 

il Presidente del CDA 

PREMESSO che con precedente delibera del Consiglio di amministrazione del 02 ottobre 2023 
esecutiva è stato inserito nel programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 - 
annualità 2024,  l’appalto ad oggetto: “Servizio di carico e trasporto del percolato prodotto dalla 
discarica consortile di Masserano in Località S. Giacomo” – CUI  S02132350022202400004; 

PREMESSO che S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.p.A. (in seguito: stazione appaltante) 
con precedente determina a contrarre del Presidente del Consiglio di amministrazione in data 03 aprile 
2024 ha approvato il progetto del servizio redatto dagli uffici competenti della stazione appaltante, in 
un unico livello,  ai sensi dell’art. 41, comma 12, del Codice,  l'avviso pubblico di indagine di 
mercato e la lettera di invito, con relativi allegati e ha avviato – ai sensi dell’art. 50, commi 1, lettera 

e) e 2, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (in seguito: Codice), in combinato disposto con l’art. 2, 
dell’allegato II.1, del Codice – una procedura negoziata senza porre alcuna limitazione alla 
concorrenza (indagine di mercato con successivo invito alla procedura) per affidare il “Servizio di 
carico e trasporto del percolato prodotto dalla discarica consortile di Masserano in Località S. 
Giacomo”, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi degli art. 50, comma 4 e 54, 

commi 1 e 2, del  Codice, con la previsione dell’esclusione automatica delle offerte che risultano 
anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Codice e dell’art. 2, comma 3, dell’allegato 
II.1, del Codice, il valore massimo stimato dell’affidamento, per la durata di 18 mesi (diciotto), 
decorrenti dalla data del Verbale di avvio dell’esecuzione delle prestazioni, di cui all’art. 31, comma 
2, lettera c), dell’allegato II.14, del Codice, è pari a € 217.500,00 (euro duecentodiciassette- 
milacinquecento/00), di cui € 1.500,00 (euro millecinquecento/00) per gli oneri per la sicurezza da 
interferenze, non soggetti al ribasso, previsti dal D.U.V.R.I. e che, tale valore, trova la relativa 
copertura contabile nei fondi propri di bilancio; 

VISTO che la stazione appaltante - onde conoscere gli operatori economici interessati a partecipare 
alla successiva procedura negoziata senza bando per lo specifico affidamento - in data 4 aprile 2024 
e nel rispetto delle disposizioni di cui  all’art. 2, comma 2, dell’allegato II.1, del Codice ha  
pubblicato l’avviso di indagine di mercato sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici tramite la 

S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.p.A. 
C.S. 933.771,00 Euro interamente versato - Registro imprese: Monte Rosa Laghi Alto Piemonte 02132350022  R.E.A. n. 181199 

Via Tancredi Galimberti 10a - 13900 Biella (BI) 
Tel: 0158352911 - Fax: 0158352951 

P.IVA e C.F. 02132350022 



2 
 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata per l’e-Procurement della Regione Lombardia 
(SINTEL) accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it e, successivamente ha provveduto alle seguenti 
ulteriori pubblicazioni: 

- sul proprio sito istituzionale al link: https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-gara-
contratti/atti-distinti-procedura/; 

- sul sito area pubblica della centrale regionale di committenza della Regione Lombardia 
www.ariaspa.it  e sulla piattaforma SINTEL; 

VISTO il verbale di esame delle candidature pervenute redatto in data 18 aprile 2024 dalla 
Responsabile Unica del Progetto Dott.ssa Paola De Battistini (in seguito: RUP), da cui risulta: 

- che entro le ore 18,00 del giorno 18 aprile 2024, termine stabilito dall'avviso pubblico di indagine 
di mercato, sono pervenute sulla piattaforma Sintel le seguenti domande di partecipazione: 

 
• Marazzato Soluzioni Ambientali Srl a socio unico con sede legale in L'Île-des-Lapins n. 6 - 

Pollein (AO); 

• Tedde Group srl con sede legale in rio Raggletto n. 26 - Savona  (SV); 

- che esaminate le domande di partecipazione pervenute e dopo aver effettuato le operazioni previste 
dall’art. 7, dell'avviso pubblico di indagine di mercato, tutti i candidati sono stati ammessi; 

PRESO ATTO che in data 24 aprile 2024, tramite la piattaforma SINTEL, tutti i candidati ammessi 
sono stati invitati a presentare offerta entro le ore 10,00 del giorno 10 maggio 2024;  

VISTO il verbale della sessione di gara  redatto in data 10 maggio 2024 dal RUP, da cui risulta: 

- che entro le ore 10,00 del giorno 10 maggio 2024, termine stabilito dall’art. 12, della lettera di 
invito, sono pervenute sulla piattaforma Sintel le seguenti offerte: 

• Marazzato Soluzioni Ambientali Srl a socio unico con sede legale in L'Île-des-Lapins 
n. 6 - Pollein (AO); 

• Tedde Group srl con sede legale in rio Raggletto n. 26 - Savona  (SV); 

- che, dopo aver effettuato tutte le verifiche della documentazione amministrativa previste dall’art. 
18, della lettera di invito, il RUP ha ammesso Marazzato Soluzioni Ambientali Srl a socio unico al 
proseguo delle operazioni, mentre per l’operatore economico Tedde Group è necessario effettuare la 
verifica della presenza del pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione mediante il FVOE.  

- VISTO il verbale della sessione di gara  redatto in data 14 maggio 2024 dal RUP, da cui risulta:  

- la presenza del pagamento del contributo all’Anac attraverso il FVOE , e l’ammissione di Tedde 
Group alla successiva fase relativa alla valutazione delle offerte economiche presentate; 

- che, dopo aver effettuato le operazioni di gara previste dall’art. 19, della lettera di invito, il RUP, 
ai sensi dell’art. 17, comma 5, primo periodo, del Codice e nel rispetto dall’art. 21, della lettera 
di invito, ha formulato alla stazione appaltante la proposta di aggiudicazione in favore del 
concorrente Tedde Group che ha presentato il prezzo unitario più basso pari a 5,32 €/tonnellata,  

http://www.ariaspa.it/
https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-gara-contratti/atti-distinti-procedura/
https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-gara-contratti/atti-distinti-procedura/
http://www.ariaspa.it/


3 
 

- che l’importo offerto risulta essere pari a € 159.600,00, Iva e oneri per la sicurezza da interferenze 
esclusi; 

- che, pertanto, l’importo contrattuale è pari a € 161.100,00, di cui € 1.500,00 degli oneri per la 
sicurezza da interferenze non soggetti al ribasso, Iva esclusa; 

ACCERTATA la regolarità delle operazioni di gara e ritenuta la proposta di aggiudicazione 
meritevole di approvazione;  

RICHIAMATO l’art. 17, comma 5, secondo periodo, del Codice che recita “L'organo competente 
a disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse 

pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, 

che è immediatamente efficace”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 11, comma 4, del Codice, la stazione appaltante non ha 
dovuto acquisire dall’operatore economico Tedde Group la dichiarazione di equivalenza delle tutele 
del contratto collettivo applicato ai dipendenti, in quanto il contratto applicato è identico a quello 
indicato dalla stazione appaltante all’art. 2, della lettera di invito; 

ACCERTATO che per mezzo del FVOE 2.0; del DURCONLINE; dell’ANGA e della WHITE LIST, 
si è conclusa con esito positivo la verifica dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale di cui 
agli artt. 4 e 5, della lettera di invito, in capo dall’operatore economico Tedde Group Srl; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione e, se necessario, di procedere anche all’avvio 
in urgenza del servizio, in pendenza della stipula del relativo contratto, così come consentito dall’art. 
50, comma 6, del Codice; 

VISTA l’offerta economica dell’operatore economico Tedde Group Srl, come sopra esposta; 

ATTESTATA la copertura sul bilancio della stazione appaltante per sostenere i costi del servizio in 
oggetto; 

CONSIDERATO che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis, della legge 241/1990; 

DELIBERA 

1. di approvare i verbali della procedura nelle premesse richiamati, dando atto della regolarità e 
correttezza della procedura seguita; 

2. di aggiudicare, l’appalto del “Servizio di carico e trasporto del percolato prodotto dalla discarica 
consortile di Masserano in Località S. Giacomo – C.I.G.: B117BBF24B”, all’operatore economico 
Tedde Group Srl con sede legale in via Rio Galletto 26 Savona, per un importo contrattuale pari a 
€ 161.100,00 (euro centosessantunomilacento/00), di cui € 1.500,00 degli oneri per la sicurezza da 
interferenze non soggetti al ribasso, Iva esclusa; 

3. l’immediata efficacia dell’aggiudicazione stante l’esito esito positivo della verifica dei requisiti di 
ordine generale e di ordine speciale di cui agli artt. 4 e 5, della lettera di invito, così come disposto 
dall’art. 17, comma 5, secondo periodo, del Codice; 



4 
 

4. di comunicare l’aggiudicazione ai concorrenti nel rispetto dell’art. 90, comma 1, lettere b) e c), 
del Codice (allegando il presente provvedimento); 

5. che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che l’offerta dell’aggiudicatario è 
irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto, così come disposto dall’art. 
17, comma 6, del Codice; 

6. di dare atto che i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, del Codice, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, così come 
disposto anche dall’art. 55, comma 2, del Codice; 

7. di dare mandato all’Ufficio gare e contratti, di procedere alla stipula del contratto, nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 21, della lettera di invito; 

8. che - ai sensi dell’art. 18, comma 10, del Codice e della tabella A, di cui all’allegato I.4, del 
Codice, il valore dell’imposta di bollo che l’aggiudicatario assolve una tantum al momento della 
stipula del contratto è pari a € 120,00 (euro centoventi); 

9. di comunicare la data di stipula del contratto ai concorrenti, nel rispetto dell’art. 90, comma 5, 
lettera e), del Codice; 

10. di dare mandato all’Ufficio gare e contratti, di procedere, al fine di garantire pubblicità e 
trasparenza dell’operato della stazione appaltante, alla pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura di affidamento contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati, nel rispetto 
dell’art. 50, comma 9, del Codice; 

11. di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile per chiunque vi abbia interesse, 
proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dal provvedimento. 

 

Biella 17/05/2024 

 

 

IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 

Gabriele Bodo Sasso 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 

 

Firmato digitalmente da:

BODO SASSO GABRIELE
 

Firmato il 17/05/2024 09:00

Seriale Certificato: 2353732

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


